

Anexo I da Ordem de Serviço SUBSET nº 36, de 28 de maio de 2025  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**ANEJO A ABRIL DE 2025**

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	(a)	(b)	(c)	(d)	No Bimestre	% (b/a)	Até o Bimestre	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>29.111.558.239,00</b>	<b>29.111.558.239,00</b>	<b>29.459.524.558,67</b>	<b>4.469.435.891,20</b>	<b>15,17</b>		<b>8.974.662.546,71</b>	<b>30,46</b>	<b>20.484.862.011,96</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>27.550.667.663,00</b>	<b>27.550.667.663,00</b>	<b>27.896.633.982,67</b>	<b>4.374.378.649,08</b>	<b>15,68</b>		<b>8.809.796.745,90</b>	<b>31,58</b>	<b>19.088.837.236,77</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.629.027.105,00	16.629.027.105,00	16.629.027.105,00	2.783.093.394,05	16,74		5.394.768.426,51	32,44	11.234.258.678,49
Impostos	15.420.607.501,00	15.420.607.501,00	15.420.607.501,00	2.564.654.936,45	16,63		4.998.339.882,45	32,41	10.422.247.615,55
Taxas	1.208.419.604,00	1.208.419.604,00	1.208.419.604,00	218.238.458,20	18,08		396.408.843,76	32,80	812.010.760,24
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
CONTRIBUIÇÕES	750.893.702,00	750.893.702,00	750.893.702,00	130.019.637,08	17,32		200.954.238,77	26,76	549.939.463,23
Contribuições Sociais	750.893.702,00	750.893.702,00	750.893.702,00	130.019.637,08	17,32		200.954.238,77	26,76	549.939.463,23
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.183.323.410,00	1.208.570.990,00	1.208.570.990,00	187.530.885,77	15,82		491.945.327,59	40,70	716.625.662,41
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	15.011.404,00	15.011.404,00	15.011.404,00	2.579.703,85	17,18		4.956.701,92	33,02	10.054.702,08
Valores Mobiliários	1.148.500.000,00	1.173.767.541,00	1.173.767.541,00	176.187.961,42	15,01		478.015.616,44	40,72	695.752.024,56
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	591.945,00	591.945,00	-	0,00		24.073,80	4,13	567.471,20
Exploração de Recursos Naturais	19.200.000,00	19.200.000,00	8.763.220,50	45,64	0,24		8.948.535,43	46,61	10.251.464,57
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	250.000,00	250.000,00	250.000,00	500,00	0,20		925,00	0,37	249.075,00
RECEITA INDUSTRIAL	3.980.613,00	3.980.613,00	3.980.613,00	969.467,63	24,35		1.791.966,06	45,27	2.188.646,94
RECEITA DE SERVIÇOS	65.719.810,00	65.719.810,00	65.719.810,00	10.073.383,15	15,33		25.175.756,41	38,31	40.544.053,59
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	46.430.140,00	46.430.140,00	46.430.140,00	7.410.001,89	15,96		19.587.360,37	42,19	26.842.779,63
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	89.563,00	89.563,00	89.563,00	6.729,72	7,51		20.216,17	22,57	69.346,83
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Outros Serviços	19.200.107,00	19.200.107,00	2.656.651,54	13,84	0,07		5.568.179,87	29,00	13.631.927,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.236.628.726,00	8.236.628.726,00	8.236.628.726,00	1.141.155.881,04	13,85		2.457.975.255,71	29,84	5.778.643.572,65
Transferências da União e de suas Entidades	6.145.012.292,00	6.146.368.394,36	794.598.911,11	12,93	0,21		1.780.679.468,77	28,97	4.365.688.925,59
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Outras Transferências	221.449,00	221.449,00	221.449,00	-	0,00		-	0,00	221.449,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	682.210.297,00	1.003.572.934,31	121.535.419,76	12,11	1,76		237.184.849,85	23,63	766.386.088,46
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	186.527.859,00	48.763.884,84	26,14	14,59		89.537.543,24	48,01	96.986.815,76
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	359.688.440,00	359.688.440,00	19.122.952,06	5,33	1,47		37.032.403,60	10,31	322.018.673,71
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	32.919,14	0,00	0,00		32.919,14	0,00	(32.919,14)
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Demais Receitas Correntes	457.994.398,00	457.994.398,00	53.615.663,72	11,71	2,56		110.561.983,87	24,14	347.432.414,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.560.890.576,00</b>	<b>1.560.890.576,00</b>	<b>1.560.890.576,00</b>	<b>95.057.242,12</b>	<b>6,09</b>		<b>164.865.800,81</b>	<b>10,56</b>	<b>1.396.024.775,19</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.151.360.683,00	1.151.360.683,00	56.928.079,05	4,90	0,42		93.736.153,34	8,07	1.057.624.529,56
Operações de Crédito - Mercado Interno	321.802.940,00	321.802.940,00	321.802.940,00	-	0,00		-	0,00	321.802.940,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	839.557.743,00	839.557.743,00	56.928.079,05	6,78	0,81		93.736.153,34	11,16	745.821.589,66
ALIEÇÃO DE BENS	28.907.736,00	28.907.736,00	3.585.197,29	12,40	0,43		9.411.865,55	32,56	19.495.870,45
Alienação de Bens Móveis	7.100.000,00	7.100.000,00	400.850,00	5,72	0,08		3.313.550,00	46,67	3.786.450,00
Alienação de Bens Imóveis	21.807.736,00	21.807.736,00	3.179.347,29	14,58	0,67		6.098.315,55	27,95	15.709.420,45
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	0,00		-	0,00	(247.500,00)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	249.323.338,00	249.323.338,00	14.210.185,23	5,70	2,29		22.598.237,55	9,06	226.725.100,45
Transferências da União e de suas Entidades	224.297.052,00	224.297.052,00	15.740.546,97	7,02	3,12		22.598.237,55	10,08	201.698.814,45
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	24.001.286,00	24.001.286,00	-	0,00	0,00		-	0,00	24.001.286,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.015.000,00	1.015.000,00	(1.530.361,74)	-1,50	-0,15		-	0,00	1.015.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Demais Transferências de Capital	10.000,00	10.000,00	-	-	0,00		-	0,00	10.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	121.298.819,00	121.298.819,00	20.333.780,55	16,76	13,87		38.872.044,37	32,05	82.426.774,63
Integralização de Capital Social	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Demais Receitas de Capital	121.298.819,00	121.298.819,00	20.333.780,55	16,76	13,87		38.872.044,37	32,05	82.426.774,63
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>406.536.409,00</b>	<b>406.536.409,00</b>	<b>406.536.409,00</b>	<b>71.617.183,85</b>	<b>17,62</b>		<b>121.993.103,91</b>	<b>30,00</b>	<b>284.543.205,09</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>29.518.094.648,00</b>	<b>29.518.094.648,00</b>	<b>29.865.060.967,67</b>	<b>4.541.053.075,05</b>	<b>15,20</b>		<b>9.096.615.650,62</b>	<b>30,46</b>	<b>20.769.445.317,05</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Mobiliária	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Contratual	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Mobiliária	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
Contratual	-	-	-	-	0,00		-	0,00	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>29.518.094.648,00</b>	<b>29.518.094.648,00</b>	<b>29.865.060.967,67</b>	<b>4.541.053.075,05</b>	<b>15,20</b>		<b>9.096.615.650,62</b>	<b>30,46</b>	<b>20.769.445.317,05</b>
<b>JUSTAS NA PREVISÃO ATUALIZADA (VI)</b>	-	-	-	-	-		-	-	-
<b>DEFICIT (VII)</b>	-	-	-	-	-		-	-	-
<b>TOTAL COM DEFICIT (VIII) = (V + VI + VII)</b>	<b>29.518.094.648,00</b>	<b>29.518.094.648,00</b>	<b>29.865.060.967,67</b>	<b>4.541.053.075,05</b>	<b>15,20</b>		<b>9.096.615.650,62</b>	<b>30,46</b>	<b>20.769.445.317,05</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-	-		-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-		-	-	-
Superávit Financeiro Usado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-		-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (IX) = (VIII + IX)</b>	<b>29.865.060.967,67</b>	<b>29.865.060.967,67</b>	<b>29.865.060.967,67</b>	<b>4.541.053.075,05</b>	<b>15,20</b>		<b>9.096.615.650,62</b>	<b>30,46</b>	<b>20.769.445.317,05</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS LIQUIDADAS				DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)
	(a)	(b)	(c)	(d)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)	SALDO (g) = (e-f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	SALDO (i) = (g-h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>28.409.654.549,00</b>	<b>30.683.518.637,55</b>	<b>2.360.433.529,92</b>	<b>20.841.232.980,44</b>	<b>9.842.285.657,11</b>	<b>23.083.772.673,19</b>	<b>7.448.362.017,56</b>	<b>4.298.026.263,42</b>	<b>7.599.775.964,36</b>	<b>23.083.772.673,19</b>	<b>7.448.362.017,56</b>	<b>28.409.654.549,00</b>	<b>28.409.654.549,00</b>
DESPESAS CORRENTES	22.417.813.278,00	23.162.862.093,00	1.319.699.254,49	17.887.978.708,42	5.274.883.384,58	3.608.114.476,29	16.652.647.540,34	3.693.281.206,67	6.510.214.552,66	16.652.647.540,34	3.693.281.206,67	22.417.813.278,00	22.417.813.278,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.725.574.108,23	12.793.134.108,23	151.497.689,56	11.580.590.366,88	1.212.543.741,35	1.955.493.775,38	3.783.043.503,75	9.010.090.604,48	3.783.043.503,75	9.010.090.604,48	3.783.043.503,75	12.725.574.108,23	12.725.574.108,23
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	575.833.632,00	640.640.580,00	74.490.704,55	158.019.252,94	482.585.377,06	74.305.404,57	157.833.952,96	482.770.627,04	157.833.952,96	482.770.627,04	157.833.952,96	575.833.632,00	575.833.632,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.116.403.387,00	9.729.123.404,77	74.490.704,55	1.093.710.860,38									

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00	-	0,00	-
ALIEAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	0,00	-	0,00	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	0,00	-	0,00	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (l)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)	SALDO (i) = (e-h)	
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)</b>	<b>466.984.762,00</b>	<b>458.684.385,47</b>	<b>2.381.738,35</b>	<b>401.547.966,08</b>	<b>57.136.419,39</b>	<b>64.441.815,91</b>	<b>127.612.097,09</b>	<b>331.072.288,38</b>	<b>108.382.074,59</b>
DESPESAS CORRENTES	466.984.762,00	458.684.385,47	2.381.738,35	401.547.966,08	57.136.419,39	64.441.815,91	127.612.097,09	331.072.288,38	108.382.074,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	423.262.205,00	414.279.878,56	1.211.445,79	374.127.633,09	40.152.245,47	60.236.784,59	121.297.536,75	292.982.341,81	102.157.673,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	43.722.557,00	44.404.506,91	1.170.292,56	27.420.332,99	16.984.173,92	4.205.031,32	6.314.560,34	38.089.946,57	6.224.400,77
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ALAN JOHANSON  
Contador Geral do Estado  
Consultor do Tesouro Estadual  
CRC ES nº 011212/O-0

DANIEL CORRÊA  
Subsecretário de Estado do Tesouro Estadual

BENÍCIO COSTA  
Secretário de Estado da Fazenda